
Česká republika 
 

Česká republika je stát ve střední Evropě. Má asi 10,7 milionů obyvatel a má rozlohu asi 78 900km2. 

Hlavním městem je Praha. 

Česká republika se dělí na 14 krajů. Jedním z nich je kraj Jihočeský.  

Krajské město Jihočeského kraje jsou České Budějovice. České Budějovice jsou zároveň městem 

okresním, stejně jako Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor. 

České Budějovice jsou největším městem Jihočeského kraje.  Byly založeny roku 1265 českým králem 

Přemyslem Otakarem II. na soutoku řek Vltavy a Malše.  

V ČB se narodil významný český obchodník a loďmistr Vojtěch Lanna, po kterém je pojmenována třeba 

Lannova třída zvaná „Lannovka“, která vede z centra k nádraží. 

Nedaleko Českých Budějovic leží krásná vesnice Holašovice, která je památkou UNESCO. Stejně tak 

i město Český Krumlov, které je oblíbeným cílem turistů, pro které je zajímává historie města, Státní 

hrad a zámek Český Krumlov, nebo třeba různé výstavy. 

Na druhou stranu od Českých Budějovic leží další historické město s Rožmberským zámkem. Toto 

město je Třeboň, a kromě zámku je známé i rybníky, lázněmi a novogotickou památkou - 

Schwarzenberskou hrobkou.  

Třeboň leží v okrese Jindřichův Hradec, kde je možné navštívit další památky. Třeba zámek Červená 

Lhota, Jindřichohradecká úzkokolejka, historické centrum Jindřichova Hradce se zámkem, synagogou 

nebo třeba největším mechanickým betlémem na světě. Tzv. Krýzovy jesličky jsou od roku 1998 

zapsány v Guinnessově knize rekordů. 

Když už jsme u památek… Kdo by si nedal čokoládu? Muzeum čokolády a marcipánu se nachází 

v Táboře. Ten leží na řece Lužnici a je známý jako Husitské město.  

Písek byl zase oblíben pro své zlaté valounky v „Zlatonosné“ Otavě. V okresu Prachatice zase leží 

Národní park Šumava. Šumava je pohoří tvořící hranici mezi Českem, Německem a částečně 

i Rakouskem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Vyberte vlajku České republiky: 

a)  b)  c)  

 

2. Hlavním městem České republiky je: 

a) Brno 

b) Praha 

c) Bratislava 

3. Krajské město Jihočeského kraje se jmenuje: 

a) Tábor 

b) Český Krumlov 

c) České Budějovice 

4. Jaké okresy patří do Jihočeského kraje? 

a) České Budějovice, Český Krumlov, Tábor, Prachatice, Strakonice, Písek, Jindřichův 

Hradec 

b) Tábor, Strakonice, Prachatice, Hodonín, Český Krumlov, Břeclav, České Budějovice 

c) České Budějovice, Prachatice, Chrudim, Český Krumlov, Tábor, Strakonice, Svitavy 

5. Která z významných památek Jihočeského kraje leží v Třeboni (okr. Jindřichův Hradec)? 

a) Červená Lhota 

b) Helfenburk 

c) Schwarzenberská hrobka 

6. Jaké řeky protékají Jihočeským Krajem? 

a) Lužnice, Malše, Vltava, Otava 

b) Sázava, Ohře, Labe, Jizera 

c) Dyje, Nežárka, Ploučnice, Berounka 

7. Kolik má Jihočeský kraj památek UNESCO? 

a) 1 (Český Krumlov) 

b) 2 (Holašovice, Český Krumlov) 

c) 3 (Holašovice, Český Krumlov, zámek Hluboká 

8. Kam vede Budějovická „Lannovka“ 

a) na Kleť 

b) na Kluka 

c) na nádraží 

9. Jak se jmenuje národní park ležící v Jihočeském kraji? 

a) Šumava 

b) Krkonošský národní park 

c) České Švýcarsko 

10. Největší mechanický betlém na světě najdeme v: 

a) Českých Budějovicích 

b) Jindřichově Hradci 

c) Milevsku 

 


